Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2016 Aneta Částková

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární s preprimární edukace

Zumba ve výuce tělesné výchovy na 1. stupni

základní školy

(Diplomová práce)

Autor: Aneta Částková

Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

tělesná výchova

Vedoucí práce: Mgr. Dana Feltlová, Ph.D

Oponent: doc. PaedDr. Fialová Dana, Ph.D.

Hradec Králové 2016

Zadání diplomové práce

Autor: Aneta Částková

Studium: P111382

Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Název závěrečné práce: Zumba ve výuce tělesné výchovy na 1. stupni

základní školy

Název závěrečné prácev AJ: Zumba in teaching physical education at the 1st

grade of elementary school

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Cílem je tvorba pohybových variací zumby a jejich následná praktická ukázka

v hodinách školní tělesné výchovy u žáků 4. a 5. ročníků.

PEREZ, Beto a Maggie GREENWOOD-ROBINSONOVÁ. Zumba: Bavte se a

zhubněte tancem!. Praha: Ikar, 2009. ISBN: 978-80-249-1365-0. GALLOWAY, Jeff.

Děti v kondici. Praha: Grada, 2007. ISBN: 978-80-247-2134-7. MUŽÍK, Vladislav.

Didaktika tělesné výchovy pro 1. stupeň základní školy. Brno: Masarykova univerzita,

1991. ISBN: 80-210-0338-3.

Garantující pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu, Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Dana Feltlová, Ph.D.

Oponent: doc. PaedDr. Dana Fialová, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 12. 1. 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a uvedla jsem

všechny použité prameny a literaturu, ze které jsem čerpala veškeré informace.

V Hradci Králové dne ……….. …………………..

Podpis

Poděkování

Chtěla bych poděkovat instruktorce zumby pro dospělé, Renátě Petráňkové. Dále Ivaně

Lupínkové, lektorce zumby pro děti a dospělé. Děkuji Libuši Částkové, Dis. za odborné

konzultace. Poděkování patří také Mgr. Daně Feltlové, Ph.D za věcné připomínky

při zpracování kompozice práce.

Anotace

ČÁSTKOVÁ Aneta. (2016). Zumba v rámci školní tělesné výchovy na 1. Stupni

základní školy. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta, Univerzita

Hradec Králové. s. 64.

U dnešních dětí je velmi těžké vzbudit zájem pro pohybovou činnost, které by se dále

věnovaly ve svém volném čase. Většinu volného času děti tráví sedavým způsobem

u počítačů, televizí, her či mobilních telefonů.

Pohybové aktivity, které jsou vedeny při hudbě, jsou pro děti příjemnější, zajímavější

a více děti motivují k pohybu, a to zcela nenásilnou formou. Z těchto činností mají děti

radost, je to pro ně zpestření od jiných kolektivních sportů. Projevují zde nenásilnou

formou emoce a čerpají další energii a také zkušenosti z nových forem, které zumba

nabízí. Je důležité, aby děti byly vhodně motivovány, poté je činnosti více baví, zajímají

je a jsou schopné se jim více a hlouběji věnovat.

Cílem práce je vytvořit pohybové variace zumby, kde dětem dáme prostor a možnost

zkusit si něco nového z moderních pohybových forem. Zjistit, jak děti v 4. a 5.

ročnících budou reagovat na tento neobvyklý taneční styl.
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výchova, zumba

Anotation

ČÁSTKOVÁ Aneta. (2016). Zumba v rámci školní tělesné výchovy na 1. Stupni

základní školy. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta, Univerzita

Hradec Králové. s. 64.

It´s very difficult to merease interest today´s children for physical aktivity in their free

time. Most of their free time those children spend on their computers and mobile phones

and so on.

Physical activities which are conducted with music are more interesting and kids are

more comfortable with thun. Children can be very spon-taneous by using them. Kids

have also chidren ca easily express thein emotions from new forms, whitch offers eg.

Zumba. It´s important that the children would be properly motivated be teacher because

then they have bigger interest and more fun and they also to them in their free time.

The main goal of this thesis is to give pupils more space and opportunity to try someting

from the modern forms. The next goal is to find out how children in 4th and 5th grades

will react to untypical dance style.
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Úvod

Impulzem k vypracováním tématu diplomové práce s názvem ,,Zumba v rámci tělesné

výchovy na 1. stupni základní školy“ bylo, že jsem se sama před 6 roky začala věnovat

zumbě. Tento styl cvičení mě doslova pohltil a motivoval mě i k jiným sportovním

aktivitám. Díky zajímavé hudbě a choreografii, která vyjadřuje pocity a příběh vázaný

k hudbě, mi pomáhá zumba jako relaxace a zároveň mi dodávají hodiny novou energii.

Pracuji s dětmi mladšího školního věku, proto je diplomová práce zaměřena na tuto

věkovou skupinu. Zumba patří k netradičním pohybovým aktivitám, kde se prolínají

různé taneční styly a pohybové variace v rytmu hudby. Zumba je přístupná každému

a v jakémkoliv věku.

Je známo, že dnešní dětská populace nemá tolik pohybu. Je velice těžké děti zaujmout

aktivní pohybovou činností tak, aby se jí věnovaly ve svém volném čase a dělaly

ji s nadšením. Chtěla bych touto formou dětem předat něco nového, neobvyklého,

vybočit ze stereotypu tělesné výchovy a vytvořit tak pozitivní vztah dětí k pohybu. Tím,

že zařadíme do tradiční hodiny tělesné výchovy něco nového, můžeme předpokládat, že

některé žáky hodiny natolik zaujmou a budou se o tuto aktivitu dále zajímat i ve volném

čase. Zumba má výhodu v tom, že nemáte pocit namáhavého cvičení, protože u zumby

se budete bavit. Jde o propojení hudby s přirozenými pohyby lidského těla. Hudba sama

navozuje v člověku příjemnou atmosféru a její rytmus nám pomáhá uvolnit se a doslova

zvednout ze židle. A tak funguje zumba. Při cvičení nepocítíte stres ani únavu. Pocítíte

příjemnou atmosféru, radost z tance a každá hodina zumby vám dodá další množství

energie a dobré nálady. Při zumbě se také lehce spaluje tuk a formuje postava, protože

se jedná o kardio cvičení. I toto je dobrý způsob, jak bojovat proti dětské obezitě.

Dle mých zkušeností se dnešní volnočasové aktivity dětí točí okolo počítačových her

či filmů, a proto chci dětem ukázat nový styl zábavy, cvičení, aktivity, a motivovat je,

aby i ve volném čase změnily svůj sedavý způsob života, kterým trpí většina dnešní

populace.

Myslím si, že tato práce bude přínosná nejen pro pedagogické pracovníky, ale i pro

veřejnost jako obohacující zdroj. Pro zumbu byla napsána pouze jedna kniha a materiály

jsou obtížně získatelné. Z toho důvodu do práce připojuji také svoje poznatky z praxe

a dále čerpám z materiálů, které byly určeny pouze pro lektory zumby. Také chci

upozornit na to, že práce není napsána pro komerční využití a neslouží jako metodická
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příručka. Práce byla vytvořena jako ukázka možného využití zumby v rámci tělesné

výchovy a dále nám umožňuje odkrýt názory dětí na tento taneční styl.
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1 Teoretická část

1.1 Zumba

Jedná se o taneční, dynamické cvičení, které v sobě zahrnuje různé druhy a variace

tanečních kroků. Vše většinou probíhá za doprovodu latinskoamerické hudby. Zumba

je pro každého jedince, a to různého věku nebo pohlaví. Všechny kroky jsou v rytmu

dané hudby a opakují se, tak jak se opakuje motiv v hudbě. Tím se jednotlivé kroky dají

rychle naučit, zdokonalit a upevnit. Na lekci se střídají různé taneční styly za doprovodu

hudby, proto si dovoluji říct, že zaujme téměř každého. Při hodině si můžete užít svoji

párty, odpoutat se od každodenních problémů v životě a nabrat novou energii. Většina

lidí je na lekci usměvavá, a to proto, že se vyplavují hormony štěstí a posiluje se tak


[…]


potvrdil předpoklad kladných odpovědí na vědecké otázky. Sestavy byly blízké dětem,

byly vhodnou náplní pro hodinu tělesné výchovy. Pro děti to bylo nové, neobvyklé

pojetí hodin tělesné výchovy. Tyto hodiny jsem vedla podle přípravy, kterou jsem si

dopředu připravila a následně ověřila ve vybraných ročnících uvedených škol v Hradci

Králové. Vše co jsem si naplánovala, jsem uskutečnila a cíle, které jsem si položila,

byly splněny. Většina žáků si utvořila kladný vztah k této pohybové činnosti a ráda by

si zumbu zopakovala ať už v hodinách tělesné výchovy nebo v rámci volnočasových

aktivit. Prokázalo se tedy, že zumba je aktivitou, kterou lze zapojit do hodin tělesné

výchovy v rámci hudebně pohybových činností a je dále motivujícím aspektem pro děti

mladšího školního věku. Cílem bylo vzbudit zájem dětí a povědomí o zumbě, což se mi

splnilo a to i přestože žáci ve vyplněných dotaznících určili, že většina z nich nemá ráda
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tanec nebo o zumbě slyšeli poprvé. Zájem o tuto pohybovou činnost vzrostl i u chlapců,

což bylo překvapujícím zjištěním, protože zde byl předpoklad nelibosti a nezájmu ze

strany chlapců. Předpoklad byl vyvrácen, protože již v závěru hodiny vyjádřili svůj

kladný vztah k této lekci formou úsměvu, celkově spokojeného výrazu v tváři

a uspokojivých řečových poznámek během hodiny. Své odpovědi potvrdili nejen

v závěru hodiny při hodnocení, ale také v dotaznících. V závěrečné části jsem začlenila

jednoduchou hodnotící aktivitu, kde žáci znázornili svůj názor na hodinu formou

,,teploměru“, kde žáci vyjádří pocity a oblibu náplně na pomyslném měřítku

s hodnotami, proto název teploměr.

Vždy jsem pracovala a sestavovala lekce zumby pro dospělé a nyní jsem ráda, že jsem

mohla své zkušenosti zapojit do své profese, do hodin tělesné výchovy a pracovat tak

s dětmi mladšího školního věku. Myslím si, že spojení pohybu a zábavy je důležité.

Zde, touto formou spojujeme tyto dva aspekty, dále pěstujeme vztah k pohybovým

činnostem u dětí, motivujeme je, aby i ve svém volném čase měly jinou zálibu nežli

sezení u počítače či televize. Nenásilnou formou je tak směřujeme k tomu, aby

pochopily význam cvičení, pohybu a především, aby měly radost i dobrý pocit z toho co

dělají pro sebe samotné. To, že pomocí zumby vytváříme úsměv dospělým v jejich

tvářích, mohu sama ze své praxe potvrdit a jsem ráda, že se mi i toto povedlo u dětí.

5.1 Závěr do praxe

Během těchto vedených hodin se mi potvrdilo, že se děti bavily, přitom se pohybovaly

a dále rozvíjely schopnost vnímat hudbu a kombinovat ji s pohybovým doprovodem.

Poznaly nový tanečný styl, druh moderních pohybových forem, o které si rozšířily

vědomosti. Doporučila bych využití tohoto cvičení v rámci tělesné výchovy jako

obměnu náplně hodin. Tímto můžeme předejít tomu, že obsahy hodin budou pro žáky

stereotypní. Protože i tento názor zazněl od dotazovaných žáků. Využitím toho cvičení

rozvíjíme koordinační dovednosti a posilujeme celkovou obratnost žáků. Děti při tomto

typu cvičení vnímají doby v hudbě a zároveň provádějí krokové variace, při kterých se

postupně kombinují různé pohyby paží a dolních končetin. Dochází i k zdokonalování

celkové tělesné kondice, protože se jedná především o cvičení vytrvalostního

charakteru, kde posilujeme kardiovaskulární systém. Důležité ovšem je dodržovat

zásady návaznosti, postupnosti a posloupnosti jednotlivých krokových variací využitých

v choreografiích. Tento typ náplně vyučovací hodiny není náročný na vybavenost

tělocvičny, postačí jen reproduktor, který ozvučí prostor. Pokud je vedoucí hodiny

kreativní, tak si dovoluji říci, že i na přípravu to není náročná činnost.
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PŘÍLOHA A

Dotazník

Milí žáci, prosím vás o vyplnění mého krátkého dotazníku, který využiji ke své

diplomové práci. Děkuji vám za upřímnost a pravdivost při vyplnění.

Aneta Částková

1) Pohlaví:

o Dívka

o Chlapec

2) Máš rád/a tělesnou výchovu?

o Ano

o Spíše ano

o Ne, protože …………………………………………………………………………………….

o Spíše ne

3) O zumbě jsi slyšel/a dnes poprvé?

o Ano

o Ne

o Nevím

4) Navštívil/a jsi (navštěvuješ) nějaké hodiny zumby?

o Pravidelně

o Nepravidelně

o Ne

5) Máš rád/a tanec?

o Ano

o Spíše ano

o Ne

o Spíše ne
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6) Líbila se ti dnešní hodina?

o Ano

o Spíše ano

o Ne

o Spíše ne

7) Chtěl/a bys někdy hodinu zopakovat?

o Ano

o Spíše ano

o Ne

o Spíše ne

8) Líbila se ti hudba na hodině?

o Ano

o Spíše ano

o Ne

o Spíše ne

9) Vypiš, co tě nejvíce během hodiny bavilo:

o ……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

………………………………

3

PŘÍLOHA B

Obrázek 1: Ukázková hodina sestavy MiMiMi.

Obrázek 2: Provedení sestavy Spread Love.
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Obrázek 3: Provedení sestavy Spread Love.