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Téma je v literatuře: ojedinělé;

Cíl práce: splněn; „Tvorba pohybových variant zumby a jejich následná praktická ukázka
v hodinách školní tělesné výchovy u žáků 4. a 5 ročníků“.

Zaměření práce: metodické;

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům s výhradou, vlastní text práce 46 stran;

Referenční seznam: aktuální, tituly nečíslovány;

Počet uváděných titulů: příliš rozsáhlý; některé tituly se nevztahují k tématu nebo
obsahově nejsou v textu využity (např. Fialová, 2004; Mužík a Süss, 2009; Tupý, Sýkora a
kol., 1990);

Citace v textu: odpovídá požadavkům;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům s výhradami:
- cizí slova neuváděna uvozovkami nebo kurzívou (např. str. 17 druhý odstavec, str. 18

dole, str. 19 konec prvého odstavce, apod.);
- nevysvětlení zkratky (str. 12 „LLC“);
- nevhodné zařazení Tab. 2 do textu (str. 28-29) vhodněji do přílohy;
- naopak vhodněji zařadit do textu praktické části práce dotazník (ne do přílohy);
- nevhodný začátek praktické části, charakteristika souboru až za nimi;
- graf uvádět jako „obrázek“.

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům s výhradami;

- časté použití „komerčních frází“ (např. str. 11 „Při hodině si můžete užít svoji párty
…“; „... je to zábava…“; str. 16 „… lekce se stanou opravdovým tanečním
večírkem…“; str. 19 „Zumbatomic …zaujme děti a vede je ke zdravému životnímu
stylu“; apod.) a prolínání komerčního pojetí lekce se zařazením zumby do hodiny
školní tělesné (např. str. 20 „Navrhovaný obsah lekce“);

- nedoložené proklamace např. str. 22 dole „ … naučit děti vnímat ducha celkové
pohody a zdraví.“ Jak?

- obsahově nedostatečné podkapitoly 1.2.1 až 1.2.3;
- nevhodné použití obsahově odlišných pojmů „sportovní aktivity“, pohybové aktivity“,

„sportovní činnosti“, „tanečné aktivity“ … např. na str. 24;
- nedostatečný obsah kapitoly 1.3.1 na str. 26-27;
- hlavní část hodiny tělesné výchovy 12 minut? (str. 29 dole);
- chyby v popisu jednotlivých hodin na str. 33-42 (cíl, časové dotace, počtech

opakování, terminologii, …);
- neobvyklé členění praktické části (nejprve diskuse, následně uvedení výsledků);
- laik jednotlivé kroky nepochopí, jsou terminologicky nepřesné až chybné (str. 36-40);

- vzhledem k prvnímu seznámení se sestavou 7 je vybraná hudba příliš rychlá;
- nepřehledné výsledky v obrázcích (grafech) na str. 46;
- v kap. Závěr (str. 53 dole) uvedeno splnění cíle, který nebyl cílem práce „Vzbudit

zájem dětí a povědomí o zumbě“ a jsou uváděna nepodložená tvrzení („Myslím, že
spojení pohybu a zábavy…“ (str. 54);

- „Závěr do praxe“ by měl být stručný a jasný.

Využitelnost pro praxi: nízká pokud učitel není lektorem zumby;

Úroveň zpracování závěrečné práce: s uvedenými výhradami práce odpovídá
požadavkům kladeným na závěrečnou diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:

1. Jakými otázkami jste zjišťovala jednotlivé „Vědecké otázky“?
2. Je možné, aby učitel bez specializace na „zumbu“ zařadil její výuku do hodiny

tělesné výchovy?
3. Co znamená výběr hudby pro děti mladšího školního věku z jejich „…

výběrovosti a zaměřenosti“?
4. Je možné vyvodit uvedené závěry bez porovnání s obsahově jinými hodinami

tělesné výchovy?
5. Autoři uvedení u jednotlivých sestav jsou autoři sestavy, textu nebo hudby.
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